
EKPrůvodce
daněmi 
a účetnictvím
březen 2025

„ Ministerstvo financí  
k definici čistého obratu  
dle novely zákona  
o účetnictví “

„ Finanční správa  
k odpočtům na dary “

„ Připomínáme povinnost 
vrátit uplatněný nárok na 
odpočet u neuhrazených 
závazků “

 

D A N Ě
Daňový kalendář   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2
Rizika DPH v rámci e-shopu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3
Evropská unie plánuje oslabit regulaci udržitelnosti: Co přináší Omnibus balíček?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4
Aktuality   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

J U D I K A T U R A
SDEU k nároku na odpočet DPH u služeb, které nejsou nezbytné pro ekonomickou činnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9

V Z D Ě L Á V Á N Í
Semináře 2025   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

EKP Advisory, s .r .o .
pobočka Praha: Senovážné náměstí 8, 110 00  Praha 1, Tel .: +420 273 139 330
pobočka Jihlava: Telečská 1724/13, 586 01  Jihlava, Tel .: +420 560 000 086
pobočka Svitavy: Milady Horákové 357/4, 568 02, Svitavy, Tel .: +420 469 813 990 www.ekp.cz



daně
Vážení klienti, milí kolegové,
mílovými kroky se blížíme k vrcholu daňové sezóny . S jarem přichází období 
účetních závěrek, auditů a DPPO . Magické datum je 1 . 7 . a přitom by stačilo, 
aby byl prodloužený termín lhůty na jeden rok, nebo aby se podniky nebály 
přejít na hospodářský rok . Život by se usnadnil jak daňovým poradcům,  tak  
i finančním oddělením by se urovnalo pracovní vytížení . 

Aktuálně stabilizujeme týmy na všech třech pobočkách, abychom vše zvládli 
bez zbytečného stresu a tlaku . V letošním roce očekáváme více než 400 přiznání 
ke zpracování .

V poslední době jsme se věnovali a stále věnujeme s daňovými i dalšími tématy 
kraji Vysočina . Za poslední měsíc jsme se prezentovali na VŠPJ přednáškou na 
téma „Novela zákona o DPH“ a pro podnikatelskou sféru jsme připravili seminář 
s OHK Jihlava a s OHK Pelhřimov . Jelikož v Jihlavě máme svou významnou pobočku, je pro nás stále důležitější se 
místním subjektům věnovat a být jim v oblasti daní a účetnictví nápomocni .

Už 13 . 5 . nás čeká účast na CFO Congressu v České národní bance, kde se EKP již podruhé profiluje na pozici Stříbrný 
partner . Pokud na akci zavítáte, rádi vás pozdravíme na našem stánku .

Daňový kalendář
17. 03.

Daň  
z příjmů

Čtvrtletní záloha na daň

20. 03.

Daň  
z příjmů

Elektronické podání vyúčtování 
daně z příjmů ze závislé činnosti za 

zdaňovací období 2024

20. 03.

Daň  
z příjmů

Měsíční odvod úhrnu sraže-
ných záloh na daň z příjmů 

FO ze závislé činnosti

25. 03.

DPH

Daňové přiznání a daň za 
02/2025

25. 03.

DPH

Kontrolní a souhrnné 
hlášení za 02/2025

31. 03.

Daň  
z příjmů

Odvod daně vybírané 
srážkou dle zvláštní sazby 

daně za 03/2025

01. 04.

Daň  
z příjmů

Podání přiznání k dani  
a úhrada daně za 2024

01. 04.

Daň  
z příjmů

Podání vyúčtování daně 
vybírané srážkou dle 

zvláštní sazby daně za 2024

22. 04.

Daň  
z příjmů

Měsíční odvod úhrnu 
sražených záloh na daň 
z příjmů FO ze závislé 

činnosti

25. 04.

DPH
 

Daňové přiznání a daň za 
03/2025

Jan Kotala, jednatel

EKP Advisory, s .r .o . / Senovážné náměstí 8 / 110 00 Praha 1 www.ekp.cz

  EKPrůvodce daněmi a účetnictvím    březen 2025    strana 2

http://www.ekp.cz


daně

Adéla Horáková, asistent daňového poradce 
adela.horakova@ekp.cz 
Zuzana Tregnerová, manažer a daňový poradce 
zuzana.tregnerova@ekp.cz

Registrace k DPH v ČR i zahraničí

Jedním z hlavních rizik je opomenutí povinnosti registrace  
k DPH . Pokud obrat e-shopu přesáhne zákonný limit 2 milio-
ny Kč ročně, musí se podnikatel registrovat jako plátce DPH  
v ČR . Pro úplnost nicméně uveďme, že od roku 2025 je nutno 
sledovat ještě limit 2 536 500 Kč . Do obou obratů vstupují 
stejná plnění uskutečněná v tuzemsku . Jejich překročení 
se liší stanovením dne, od kterého se daňový subjekt stává 
plátcem . Povinností plátce je pak samozřejmě odvést státu 
příslušnou DPH .

Dále při prodeji do zahraničí je nutné sledovat limit pro 
registraci k DPH v jiných zemích EU . Pro ulehčení situace 
však existuje režim One Stop Shop (OSS), který lze využít 
při dodání osobám nepovinným k dani (tj . koncovým spo-
třebitelům – režim B2C) . 

Pozor také na přemístění zboží mezi sklady v různých státech 
EU v situaci, kdy přemístěné zboží bude dodáváno různým 
lokálním zákazníkům . I tato skutečnost implikuje u českého 
dodavatele povinnost se registrovat k místní DPH .

Špatně uplatněný režim DPH u přeshraničních trans-
akcí v EU

Při prodeji zboží do jiných států EU platí odlišná pravidla 
pro uplatnění DPH . 

U prodejů zboží koncovým zákazníkům (B2C) je nutné sle-
dovat limit 10 000 EUR, po jehož překročení se DPH odvádí  
v zemi zákazníka (pokud není využit režim OSS) . Limit  

10 000 EUR je celkovou částkou všech prodejů do EU (do 
tohoto limitu se počítají i další plnění -  například elektronicky 
poskytnuté služby) . Chybná aplikace může znamenat nejen 
nesprávně odvedenou daň, ale i nutnost doplácení DPH  
v několika státech .

Pokud dochází k prodeji zboží mezi českým plátcem a „plát-
cem“ v jiném členském státě (B2B), pak je dodání takového 
zboží od DPH v České republice osvobozeno . Pozor ale na 
podmínky osvobození . Mezi ně patří nejen nutnost prokázání 
skutečnosti, že zboží Českou republiku skutečně opustilo, ale 
i podmínka registrace odběratele k DPH v jiném členském 
státě . 

Registraci doporučujeme kontrolovat přes systém VIES .  
Důkazní prostředky k prokázání přepravy zboží do jiného 
členského státu pak uvádí Nařízení Rady (EU) 2018/1912 . 

Nesprávné vykazování v přiznání k DPH a souhrnném 
hlášení

Obchodování v rámci EU s sebou nese i povinnost vykazování 
transakcí v souhrnném hlášení . Chyby v těchto podáních 
mohou vést k výzvám finančního úřadu i případným sankcím . 
Upozornit bychom zde chtěli zejména na dodání zboží do 
EU, kdy vykázání dodání zboží dodavatelem v souhrnném 
hlášení je podmínkou pro uplatnění nároku na osvobození .

Vedlejší pořizovací náklady

Pozor také na správné zacházení s vedlejšími pořizovacími 
náklady, které mohou být při provozování e-shopu význam-
nou položkou . Tyto náklady by měly být správně zahrnuty do 
hodnoty, ze které se vyměřuje DPH a clo . Typicky se jedná  
o dopravu, provizi nebo pojištění .

Rizika DPH v rámci e-shopu 
Provozování e-shopu přináší nejen příležitosti k růstu, ale také daňová rizika. V tomto příspěvku se budeme 
věnovat možným rizikům v oblasti daně z přidané hodnoty (DPH). Nesprávné nastavení daňových procesů 
z pohledu této daně totiž může vést ke zbytečným nepříjemnostem a současně vysokým sankcím. Pokud 
jste provozovatelem e-shopu, doporučujeme Vám věnovat níže uvedenému pozornost. 

EKP Advisory, s .r .o . / Senovážné náměstí 8 / 110 00 Praha 1 www.ekp.cz

  EKPrůvodce daněmi a účetnictvím    březen 2025    strana 3

http://www.ekp.cz


ESG reporting

Jakub Madar, senior konzultant 
jakub.madar@ekp.cz 
Daniel Pištej, ESG manažer 
dan.pistej@ekp.cz

Tato opatření měla pomoci EU dosáhnout jejích klimatic-
kých cílů a zároveň zvýšit důvěru investorů a spotřebitelů  
v podniky, které se hlásí k principům udržitelnosti . Nicméně 
26 . února 2025 Evropská komise představila tzv . „Omnibus“ 
balíček, jehož hlavním cílem je snížit administrativní zátěž 
podniků v EU . Tento balíček přináší významné změny do 
několika klíčových oblastí regulace udržitelnosti a vyvolal 
kontroverze mezi podnikatelskou sférou, environmentálními 
organizacemi i politickými skupinami .

CSRD – Uvolnění pravidel pro nefinanční reporting

Omnibus balíček výrazně zužuje okruh firem, na které se 
vztahují požadavky CSRD . Nově budou mít povinnost vy-
kazovat pouze velké podniky s více než 1 000 zaměstnanci  
a současně buď s obratem nad 50 milionů eur nebo bilanční 
sumou přes 25 milionů eur . Tento krok znamená, že přibliž-
ně 80 % firem, které byly původně zahrnuty do regulace,  
z povinnosti vypadne . Společnosti, které nebudou v rozsahu 
CSRD (tj . firmy s méně než 1 000 zaměstnanci), budou moci 
vykazovat dobrovolně podle standardu, který Komise přijme 
na základě existujícího dobrovolného standardu pro malé  
a střední podniky (VSME standard) .

Další klíčovou změnou je odklad povinnosti podávání zpráv, 
a to o dva roky, což znamená, že firmy, na které se CSRD 
vztahuje, budou mít delší lhůtu k implementaci nových 
požadavků .

Omnibus dále ruší povinnost zavedení sektorově specifických 
standardů, které měly sloužit pro porovnatelnost v rámci 
odvětví a jako indikace pro vyhodnocení významných témat . 
Současně opouští od přechodu z omezeného ověření na 
přiměřené ověření . Firmy tedy nebudou podléhat detailnější 
kontrole svých zpráv o udržitelnosti .

Hrozí, že tímto krokem bude snížena transparentnost  
a ztížena možnost investorů či spotřebitelů hodnotit firemní 
udržitelnost .

EU Taxonomie – Deregulace klasifikace udržitelných 
investic

EU Taxonomie, která definuje kritéria pro udržitelné investice, 
je rovněž terčem deregulace .

Omnibus balíček nově stanovuje, že povinnost zveřejňování 
informací podle EU Taxonomie se bude vztahovat pouze na 
společnosti s více než 1 000 zaměstnanci a obratem vyšším 
než 450 milionů eur . Firmy s nižším obratem budou mít 
možnost dobrovolného reportingu .

Omnibus dále zavádí prahovou hodnotu na úrovni 10 %, což 
znamená, že společnosti budou povinny vykazovat pouze ty 
ekonomické aktivity, které představují alespoň 10 % jejich 
celkového obratu, investic nebo provozních nákladů . Toto 
opatření snižuje množství vykazovaných údajů a může vést 
ke snížení přehlednosti o skutečné environmentální udrži-
telnosti podniků .

Další změnou je zjednodušení reportovacích šablon, což 
má za následek redukci požadovaných datových bodů  
o téměř 70 % .

Evropská unie plánuje oslabit 
regulaci udržitelnosti: Co přináší 
Omnibus balíček?
Evropská unie v posledních letech implementovala několik klíčových legislativních opatření s cílem podpořit 
udržitelnost a odpovědnost podniků. Mezi ně patří směrnice o podávání zpráv o udržitelnosti podniků 
(CSRD), která nahradila předchozí směrnici o nefinančním výkaznictví (NFRD) a měla zvýšit transpa-
rentnost podniků v oblasti jejich environmentálního a sociálního dopadu. Dalším důležitým opatřením je 
směrnice o náležité péči podniků v oblasti udržitelnosti (CSDDD), která zavazuje firmy k odpovědnosti za 
dodržování environmentálních a sociálních standardů v celém dodavatelském řetězci. Neméně významným 
mechanismem je uhlíkové vyrovnání na hranicích (CBAM), které bylo zavedeno k omezení uhlíkových úniků 
a ochraně evropského průmyslu před neekologickou konkurencí.

EKP Advisory, s .r .o . / Senovážné náměstí 8 / 110 00 Praha 1 www.ekp.cz

  EKPrůvodce daněmi a účetnictvím    březen 2025    strana 4

http://www.ekp.cz


Kritici upozorňují, že by takto oslabená regulace mohla 
snížit efektivitu udržitelného financování a bránit naplnění 
klimatických cílů EU . 

CSDDD – Oslabení směrnice o náležité péči

Směrnice o náležité péči v oblasti udržitelnosti podniků 
(CSDDD) byla navržena k regulaci odpovědnosti velkých firem 
(firmy nebo skupiny s více než 1000 zaměstnanci a obratem 
přesahujícím 450 milionů eur) za dodržování environmentál-
ních a sociálních standardů v celém dodavatelském řetězci . 
Omnibus balíček však navrhuje zmírnění požadavků na 
sledování dodavatelských řetězců a snížení odpovědnosti 
mateřských společností .

Balíček posouvá transpoziční lhůtu o jeden rok, tedy na 26 . 
července 2027, a zároveň oddaluje první fázi aplikace poža-
davků na náležitou péči na 26 . července 2028 pro největší 
podniky .

Interval mezi dvěma periodickými hodnoceními a aktualiza-
cemi opatření v oblasti náležité péče se prodlouží z jednoho 
roku na pět let . Podniky budou mít povinnost aktualizovat 
opatření pouze v případech, kdy existují oprávněné důvody 
se domnívat, že stávající opatření nejsou dostatečná nebo 
účinná .

Omezí se množství informací, které podniky mohou požado-
vat od svých obchodních partnerů z řad malých a středních 
podniků (do 500 zaměstnanců) . Tyto podniky budou muset 
poskytovat pouze informace specifikované v dobrovolných 
standardech pro udržitelnost CSRD (VSME standard) .

Tento krok by mohl znamenat oslabení ochrany lidských 
práv a ekologických standardů v globálních dodavatelských 
řetězcích evropských firem .

CBAM – Zmírnění uhlíkového cla

Mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích (CBAM) 
je klíčovým nástrojem EU pro omezení uhlíkových úniků 
a ochranu evropského průmyslu před neekologickou kon-
kurencí .

Omnibus balíček přináší výjimku pro malé dovozce, což 
zahrnuje zejména malé a střední podniky (SME) a jednotliv-
ce, kteří dovážejí pouze malé množství zboží podléhajícího 
CBAM . Konkrétně budou dovozci, kteří dovážejí méně než 50 
tun CBAM zboží ročně, osvobozeni od veškerých povinností 
vyplývajících z tohoto mechanismu .

Pro ty dovozce, kteří zůstávají v režimu CBAM, návrh zjed-
nodušuje administrativní požadavky .

Cílem těchto změn je snížení administrativní zátěže až pro  
90 % dotčených firem, přičemž CBAM by měl nadále pokrývat 
99 % emisí CO2 spojených s importem do EU .

Kritika návrhu Omnibus

Ačkoli Komise zdůvodňuje návrh Omnibus snahou o snížení 
byrokratické zátěže a zvýšení konkurenceschopnosti, mnoho 
environmentálních organizací, investorů a politiků varuje 
před negativními důsledky . WWF například označilo návrh 
za „devastující ránu pro environmentální cíle EU“ . Podobně 
think tank IEEFA varoval, že deregulace může vést ke ztrátě 
důvěry investorů a oslabení čisté průmyslové politiky EU .

Obavy vyjádřila i sociální a demokratická frakce v Evropském 
parlamentu, která kritizovala oslabení reportovacích povin-
ností a riziko ztráty odpovědnosti firem za jejich dopady na 
společnost a životní prostředí .

Další legislativní proces a možné úpravy

Návrh Omnibus nyní musí projít standardním legislativním 
procesem v Evropské unii . Po předložení Evropskou komisí 
bude návrh projednáván v Evropském parlamentu a Evrop-
ské radě . Očekává se intenzivní debata mezi členskými státy  
a různými politickými skupinami .

Evropský parlament bude mít možnost navrhnout změ-
ny, které by mohly zmírnit některé kontroverzní části 
balíčku . Očekává se silná opozice od zelených a levico-
vých stran, které se budou snažit o zachování původních 
požadavků CSRD, CSDDD a dalších regulací .

Evropská rada, složená ze zástupců členských států, se 
bude muset dospět ke stejnému stanovisku . Některé 
země, zejména ty s přísnějšími environmentálními politi-
kami, mohou požadovat zmírnění navržené deregulace .

Konečné schválení návrhu bude záviset na vyjednávání 
mezi Komisí, Parlamentem a Radou v tzv . trialogu . Je 
možné, že budou kompromisy, například ponechání 
přísnější regulace pro velké firmy, zatímco menší spo-
lečnosti by mohly mít volnější podmínky .

Tento proces však není lehkou a rychlou disciplínou . Za-
tímco Rada pravděpodobně přijme rozhodnutí poměrně 
rychle, v případě Parlamentu můžeme očekávat o poznání 
složitější vyjednávání mezi jednotlivými frakcemi a hledání 
kompromisů, což může trvat řadu měsíců . Pokud navíc dojde 
ke značným úpravám v návrhu, bude zapotřebí opětovné 
projednání s Evropskou radou, což celý proces ještě více 
prodlouží . Konečné rozhodnutí se tedy může protáhnout 
až do roku 2026 . 

ESG reporting

EKP Advisory, s .r .o . / Senovážné náměstí 8 / 110 00 Praha 1 www.ekp.cz

  EKPrůvodce daněmi a účetnictvím    březen 2025    strana 5

http://www.ekp.cz


Pro dotčené subjekty, které momentálně žijí v nejistotě, je 
proto klíčové obrnit se značnou dávkou trpělivosti .

Závěr: Zjednodušení ano, deregulace ne

Omnibus balíček představuje krok zpět ve snaze EU o udr-
žitelnou transformaci a transparentnost podnikání . Zatímco 
administrativní úlevy mohou podnikům ulehčit provoz, příliš-
né oslabování klíčových regulačních mechanismů ohrožuje 
evropskou strategii Green Deal a dosažení klimatických cílů . 
Změny rovněž vyvolávají obavy mezi bankami, investory 
a dalšími finančními institucemi, které se při rozhodování 
spoléhají na data o udržitelnosti podniků .

Zatímco podniky vítají nižší administrativní zátěž, otázkou 
zůstává, zda nebude tato úleva vykoupena sníženou trans-
parentností a důvěryhodností evropského udržitelného 
podnikání . Další kroky budou záviset na finálním schválení 
Omnibus balíčku a případných úpravách během legislativ-
ního procesu v Evropském parlamentu a Radě EU . Bude zá-
sadní, aby EU našla rovnováhu mezi zjednodušením pravidel  
a zachováním vysokých standardů udržitelného podnikání .

ESG reporting

EKP Advisory, s .r .o . / Senovážné náměstí 8 / 110 00 Praha 1 www.ekp.cz

  EKPrůvodce daněmi a účetnictvím    březen 2025    strana 6

https://www.kropaceklegal.cz/seminare/developerske-seminare/pravni-a-ekonomicke-aspekty-najmu-nemovitosti
http://www.ekp.cz


daně

Ministerstvo financí k definici 
čistého obratu dle novely 
zákona o účetnictví 
Eliška Krutská, asistent daňovového poradce 
eliska.krutska@ekp.cz 
Miroslav Skopec, manažer a daňový poradce  
miroslav.skopec@ekp.cz 

Ministerstvo financí informuje o změně definice čistého 
obratu, kterou přinesla novela zákona o účetnictví. Od 
1. ledna 2024 se do čistého obratu nově započítávají 
pouze výnosy z prodeje výrobků, zboží a poskytování 
služeb. Tato změna iniciovala otázku, jak ve výkazu zisku  
a ztráty za rok 2024 správně vykázat čistý obrat za minulé 
účetní období roku 2023 – jestli jej uvést podle původní 
definice platné v roce 2023, nebo podle nové metodiky 
účinné od roku 2024.

Ministerstvo financí na tuto problematiku reagovalo ve svém 
oficiálním vyjádření, které bylo také publikováno Komorou 
auditorů ČR spolu s jejím stanoviskem . Jako nejvhodnější  
a zároveň administrativně nejméně zatěžující řešení doporu-
čuje neuvádět čistý obrat za minulé účetní období roku 2023 
ve výkazu zisku a ztráty za rok 2024 . Ministerstvo upozorňuje, 
že výpočet čistého obratu za rok 2023 podle nové metodiky 
by byl nejen administrativně náročný, ale také by mohl vést 
k nesrovnalostem při porovnávání finančních výsledků mezi 
jednotlivými účetními obdobími .

V návaznosti na tento přístup bylo rovněž rozhodnuto, že 
údaj o čistém obratu za minulé období roku 2023 není nutné 
uvádět ani v příloze přiznání k dani z příjmů právnických osob 
za zdaňovací období roku 2024 . Současně byla upravena  
i elektronická aplikace EPO, která nebude hlásit chybu při 
nevyplnění tohoto údaje, a informační systém správce daně .

Aktuality
Finanční správa k odpočtům 
na dary
Iveta Vonková, asistent daňového poradce 
iveta.vonkova@ekp.cz 
Zuzana Tregnerová, manažer a daňový poradce  
zuzana.tregnerova@ekp.cz 

Dne 11. února 2025 nabyl účinnosti zákon č. 24/2025 
Sb., který prodlužuje možnost odečíst od základu daně 
z příjmů hodnotu bezúplatných plnění (darů) až do výše 
30 % základu daně. Tento zvýšený limit byl původně za-
veden jako dočasné opatření, které mělo pomoci zmírnit 
ekonomické dopady pandemie Covid-19 v letech 2020 
a 2021.  Z důvodu válečného konfliktu na Ukrajině byl 
zvýšený limit prodloužen i na roky 2022 a 2023. 

Nyní je u fyzických osob prodloužen až do roku 2026, což 
znamená, že tyto mohou i nadále využívat této výhody při 
podávání svých daňových přiznání . Pro právnické osoby tato 
novinka platí až do období skončených do 28 . února 2027, 
což jim poskytuje delší časový rámec pro využití tohoto 
zvýšeného limitu .

Maximálně lze od základu daně odečíst 30 % základu daně, 
což platí pro fyzické i právnické osoby . Minimální úhrnná 
hodnota darů u fyzických osob musí tvořit 1000 Kč nebo 
dosahovat alespoň 2 % základu daně . U právnických osob 
musí úhrnná hodnota bezúplatného plnění dosahovat ale-
spoň 2 000 Kč . Toto opatření je navrženo tak, aby podpořilo 
dobročinné aktivity a umožnilo dárci optimalizovat svou 
daňovou povinnost, což může vést k větší podpoře chari-
tativních projektů a organizací .

EKP Advisory, s .r .o . / Senovážné náměstí 8 / 110 00 Praha 1 www.ekp.cz

  EKPrůvodce daněmi a účetnictvím    březen 2025    strana 7

http://www.ekp.cz


daně

Připomínáme povinnost vrátit 
uplatněný nárok na odpočet  
u neuhrazených závazků  
Martin Strnad, asistent daňovového poradce 
martin.strnad@ekp.cz 
Jan Tecl, partner a daňový poradce  
jan.tecl@ekp.cz

Počátkem letošního roku vstoupila v platnost novela 
zákona o DPH, která zavádí mimo jiné novou povinnost 
v podobě vrácení odpočtu daně z neuhrazených závazků, 
které budou 6 měsíců po splatnosti. Konkrétně se lhůta 
začíná počítat od měsíce, který bezprostředně následuje 
po měsíci, ve kterém vypršela lhůta splatnosti tohoto zá-
vazku. Pokud tedy závazek, který měl být splacen 15. led-
na 2025, nebude uhrazen do konce července 2025, musí 
dlužník upravit svůj základ daně o částku odpovídající 
nezaplacené části závazku bez DPH. Pokud by závazek byl 
v budoucnu dodatečně uhrazen, tak má daňový subjekt 
možnost si nárok na odpočet znovu uplatnit.

Novela zákona o DPH neříká explicitně, jak by měl daňový 
subjekt postupovat v některých situacích v praxi, jako např . 
zpětně dohodnutý posun splatnosti nebo využívání časového 
posunu dle § 104 ZDPH . Očekává se, že Generální finanční 
ředitelství (GFŘ) bude na toto téma v nejbližších měsících 
vydávat metodiku, podle které budou subjekty v těchto 
nejasných situacích postupovat .

V souvislosti s touto novinkou považujeme za důležité, aby 
plátci zavedli do svého účetnictví kontrolní mechanismy, 
které je budou upozorňovat v momentě, kdy by u závazků 
měla vypršet tato lhůta (ideálně s měsíčním předstihem) .

Aktuality pokračování

Nový pokyn k promíjení 
příslušenství daně - co se od 
března mění?
Lizaveta Azernikava, asistent daňového poradce 
lizaveta.azernikava@ekp.cz 
Zuzana Tregnerová, manažer a daňový poradce  
zuzana.tregnerova@ekp.cz

Generální finanční ředitelství vydalo nový pokyn GFŘ-
-D-67 k promíjení příslušenství daně, který s účinností 
od 1. března 2025 nahrazuje předchozí pokyn GFŘ-D-58. 

Na úvod si připomeňme, že tento pokyn řeší prominutí pená-
le, úroky z prodlení a pokuty za opožděné podání daňového 
přiznání (tvrzení) .

Jednou ze změn je zpřísnění sankcí pro subjekty s dlouho-
dobými nedoplatky nebo exekucí . Nově zde přibylo snížení 
možnosti prominutí % objemu příslušenství o 50 % v těchto 
případech:

ke dni vydání rozhodnutí o žádosti je evidován vyko-
natelný nedoplatek z jiného řízení, který je starší než  
6 měsíců; nebo 

existence více než jedna exekuce v posledních 3 letech .

Nový pokyn je naopak vstřícnější u pokut za opožděně 
podaná daňová přiznání (tvrzení), a to v těchto případech: 

daň byla zcela uhrazena v původní nebo náhradní splat-
nosti; nebo 

prodlení s podáním tvrzení nepřesáhlo 15 kalendářních 
dnů .

Zde lze pokutu od března snížit až o 70 % .

Dále u opožděně podaného tvrzení bez výzvy správce daně 
je nově možnost prominutí až 50 % pokuty .

Další změny lze nalézt i u posuzování ekonomické a sociál-
ní situace fyzických osob . Tato se zohledňuje u prominutí 
úroků a pokut . 

EKP Advisory, s .r .o . / Senovážné náměstí 8 / 110 00 Praha 1 www.ekp.cz

  EKPrůvodce daněmi a účetnictvím    březen 2025    strana 8

http://www.ekp.cz


Dle SDEU je podstatné, že tyto byly použity pro uskutečně-
ní zdanitelných plnění . Současně by dle SDEU měla mezi 
přijatou službou a poskytnutými plněními být přímá a bez-
prostřední souvislost . 

K bezprostřední souvislosti SDEU zopakoval, že ta může být 
doložena například zahrnutím ceny za zakoupenou službu 
do ceny plnění na výstupu . Cena za zakoupené služby může 
být také součástí režijních nákladů, které přímo souvisí  
s celkovou ekonomickou činností firmy . 

Rozsudek je dostupný i zde:

https://danovky.cz/cs/sdeu-lze-uznat-odpocet-dph-u-
sdilenych-sluzeb-ktere-nejsou-nezbytne

Iveta Vonková, asistent daňového poradce 
iveta.vonkova@ekp.cz 
Zuzana Tregnerová, manažer a daňový poradce 
zuzana.tregnerova@ekp.cz

Předmětem činnosti daňového subjektu Weatherford Atlas 
Gip jsou činnosti spojené s těžbou ropy a zemního plynu . 
Společnost pořídila administrativní služby, které využívaly 
i jiné firmy ve skupině, přičemž se nejednalo o skupinu pro 
účely DPH . I když ze služeb měla užitek celá skupina a náklady 
byly rozděleny mezi jednotlivé společnosti, správce daně od-
mítl nárok na odpočet z těchto služeb . Argumentoval tím, že 
služby neměly být fakturovány společnosti Weatherford Atlas 
Gip, protože jejich nákup nebyl pro společnost nezbytný . Dále 
tvrdil, že společnost neprokázala bezprostřední souvislost 
mezi nakoupenými službami a zdanitelnými plněními, která 
uskutečňuje .

Soudní dvůr EU v rozsudku uvedl, že pro uplatnění nároku 
na odpočet je irelevantní, zda byly administrativní služby pro 
daňový subjekt nezbytné . Nárok na odpočet totiž nezávisí 
na ekonomické výnosnosti přijatého plnění a neovlivňuje 
ho ani to, že stejné administrativní služby byly poskytnuty 
více firmám ve skupině . 

Soudní dvůr Evropské unie v případu Weatherford Atlas Gip SA (C–527/23) rozhodl, že nárok na odpočet 
je podmíněn tím, zda jsou přijaté služby využity k uskutečňování zdanitelných plnění. Není možné, aby 
správce daně zamítl nárok na odpočet DPH v důsledku toho, že pořízené služby jsou fakturovány více 
společnostem, či dle jeho názoru nejsou pro vykonávání ekonomické činnosti subjektu nutné či nezbytné.

SDEU k nároku na odpočet DPH  
u služeb, které nejsou nezbytné pro 
ekonomickou činnost

judikatura   EKPrůvodce daněmi a účetnictvím    březen 2025    strana 9

EKP Advisory, s .r .o . / Senovážné náměstí 8 / 110 00 Praha 1 www.ekp.cz

http://
http://www.ekp.cz


vzdělávání
Využijte slevu ve výši 
20 % ze základní ceny bez DPH na webináře  
a semináře vedené našimi daňovými poradci u společnosti  
1. VOX a.s.
Jak na to? Doplňte heslo EKPEKP do pole „Chci přidat důležitou poznámku“ v e-shopu při objednávání . Sleva bude zohledněna  
až při zpracování objednávky na zálohové faktuře, kterou klient obdrží e-mailem od 1 . VOX do 5 pracovních dnů .

Semináře s EKP v roce 2025

08. 04. 2025 / Michal Škrabiš 

Právní a ekonomické aspekty nájmů 
nemovitostí

02. 04. 2025 / Lukáš Eisenwort

23. 04. 2025 / Jan Tecl

DPH a daň z příjmů u příspěvkových 
organizací

09. 04. 2025 / Jan Tecl

Aktuální judikatura a přístupu správce daně 
u holdingových struktur

29. 04. 2025 / Jan Tecl

Akvizice projektů a investorské vztahy

06. 05. 2025 / Michal Škrabiš

Náklady na marketing z daňového  
a účetního pohledu

Převodní ceny v ČR aktuálně a pro rok 2025 
– přístup finanční správy a rozsah dokumentace 

EKP Advisory, s .r .o . / Senovážné náměstí 8 / 110 00 Praha 1 www.ekp.cz

  EKPrůvodce daněmi a účetnictvím    březen 2025    strana 10

Na jakých dalších platformách nás můžete najít?

Facebook EKP LinkedIn Web EKP

https://docs.google.com/document/d/17lStGbDs4UyVpFFjoIex9PV5Y6nKcMsMtKOpYlqX_Pk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/17lStGbDs4UyVpFFjoIex9PV5Y6nKcMsMtKOpYlqX_Pk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/17lStGbDs4UyVpFFjoIex9PV5Y6nKcMsMtKOpYlqX_Pk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/17lStGbDs4UyVpFFjoIex9PV5Y6nKcMsMtKOpYlqX_Pk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/17lStGbDs4UyVpFFjoIex9PV5Y6nKcMsMtKOpYlqX_Pk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/17lStGbDs4UyVpFFjoIex9PV5Y6nKcMsMtKOpYlqX_Pk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/17lStGbDs4UyVpFFjoIex9PV5Y6nKcMsMtKOpYlqX_Pk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/17lStGbDs4UyVpFFjoIex9PV5Y6nKcMsMtKOpYlqX_Pk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/17lStGbDs4UyVpFFjoIex9PV5Y6nKcMsMtKOpYlqX_Pk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/17lStGbDs4UyVpFFjoIex9PV5Y6nKcMsMtKOpYlqX_Pk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/17lStGbDs4UyVpFFjoIex9PV5Y6nKcMsMtKOpYlqX_Pk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/17lStGbDs4UyVpFFjoIex9PV5Y6nKcMsMtKOpYlqX_Pk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/17lStGbDs4UyVpFFjoIex9PV5Y6nKcMsMtKOpYlqX_Pk/edit?usp=sharing
http://www.ekp.cz
https://www.facebook.com/EKPporadci/
https://www.facebook.com/EKPporadci/
https://cz.linkedin.com/organization-guest/company/ek-partners-s.r.o.
https://cz.linkedin.com/organization-guest/company/ek-partners-s.r.o.
https://www.ekp.cz/
https://www.ekp.cz/

